

## 2023年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

## 1. 連結経営成績の概要

- 新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入等が増加し、増収増益

	2022年3月期 第3四半期 A	2023年3月期 第3四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	230,174	256,423	+26,249	+11.4%
運輸業	205,538	229,916	+24,377	+11.9%
(旅客運輸収入)	(184,653)	(209,139)	(+24,486)	(+13.3%)
不動産事業	10,123	10,371	+247	+2.4%
流通・広告事業	14,212	15,777	+1,565	+11.0%
その他	298	358	+59	+19.9%
営業費	231,711	232,093	+382	+0.2%
営業利益	△1,536	24,329	+25,866	-
経常利益	△7,721	17,668	+25,390	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△6,022	16,703	+22,726	-

## ① 営業収益

2,564億円 (前年同期比+262億円)

- 運輸業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入が増加し、増収
- 不動産事業は、賃貸収入の増等により、増収
- 流通・広告事業は、前期開業物件の収益の増等により、増収

## ② 営業費

2,320億円 (前年同期比+3億円)

- 有形固定資産の減価償却方法の変更に伴う減価償却費の減少及び鉄道経費の削減があったものの、電気料の増等により、前年同期並み

## ③ 営業利益

243億円 (前年同期比+258億円)

## ④ 営業外損益

△66億円 (前年同期比△4億円)

- 営業外収益は、助成金収入の減少等により、3億円減少の13億円
- 営業外費用は、支払利息の増加等により、1億円増加の80億円

## ⑤ 経常利益

176億円 (前年同期比+253億円)

## ⑥ 特別損益

1億円 (前年同期比△2億円)

- 特別利益は、工事負担金等受入額等の計上により19億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により18億円

## ⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

167億円 (前年同期比+227億円)

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、償却進行による固定資産の減等により、前連結会計年度末比88億円の減少
- ・負債額は、工事代金等の未払金の支払等により、前連結会計年度末比166億円の減少
- ・純資産額は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末比78億円の増加

	2022年3月期 期末 A	2023年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,812,967	1,804,131	△8,836	△0.5%
負債合計	1,194,607	1,177,969	△16,637	△1.4%
純資産合計	618,360	626,162	+7,801	+1.3%
長期債務残高	971,295	974,862	+3,566	+0.4%
自己資本比率	34.1%	34.7%	-	-

(注 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

【参考1】2023年3月期第3四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減		主な増減要因
	第3四半期 A	第3四半期 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	230,174	256,423	+26,249	+11.4%	旅客運輸収入 +24,486 鉄道電気料 減価償却費 +15,832 △12,936
営業費用	231,711	232,093	+382	+0.2%	
営業利益	△1,536	24,329	+25,866	-	
営業外収益	1,713	1,375	△337	△19.7%	
営業外費用	7,897	8,036	+138	+1.8%	
(うち支払利息)	(7,528)	(7,769)	(+240)	(+3.2%)	
経常利益	△7,721	17,668	+25,390	-	
特別利益	3,980	1,994	△1,985	△49.9%	
特別損失	3,586	1,821	△1,764	△49.2%	
税金等調整前 四半期純利益	△7,327	17,841	+25,168	-	
法人税等	△1,304	1,138	+2,442	-	
法人税、住民税及び事業税	886	2,630	+1,744	+196.8%	
法人税等調整額	△2,191	△1,492	+698	-	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△6,022	16,703	+22,726	-	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減		主な増減要因	
	第3四半期 A	第3四半期 B	金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	207,369	231,533	+24,163	+11.7%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	205,538	229,916	+24,377	+11.9%	
	営業費用	217,864	217,627	△236	△0.1%	電気料の増加、減価償却費の減少
	営業利益	△10,495	13,905	+24,400	-	
不動産	営業収益	10,188	10,434	+245	+2.4%	
	(うち対外部顧客)	10,123	10,371	+247	+2.4%	
	営業費用	6,439	5,918	△520	△8.1%	
	営業利益	3,749	4,515	+766	+20.4%	
流通・ 広告	営業収益	16,103	17,594	+1,491	+9.3%	
	(うち対外部顧客)	14,212	15,777	+1,565	+11.0%	
	営業費用	10,979	11,777	+798	+7.3%	
	営業利益	5,123	5,817	+693	+13.5%	
その他	営業収益	2,474	2,764	+289	+11.7%	
	営業利益	13	20	+6	+47.4%	

(百万円未満切捨て表示)

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。  
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】2023年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減		主な増減要因
	期末 A	第3四半期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	157,253	156,623	△630	△0.4%	
現金及び預金	76,664	29,808	△46,856	△61.1%	
その他	80,588	126,814	+46,225	+57.4%	
固定資産	1,655,714	1,647,508	△8,205	△0.5%	
有形固定資産	1,488,146	1,480,043	△8,103	△0.5%	
無形固定資産	102,923	99,709	△3,214	△3.1%	
投資その他の資産	64,644	67,756	+3,112	+4.8%	
資産合計	1,812,967	1,804,131	△8,836	△0.5%	
流動負債	192,721	152,178	△40,543	△21.0%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	68,426	51,087	△17,338	△25.3%	
未払金	60,252	34,101	△26,150	△43.4%	
未払法人税等	1,864	2,495	+630	+33.8%	
その他	62,177	64,493	+2,315	+3.7%	
固定負債	1,001,885	1,025,790	+23,905	+2.4%	
社債	577,000	592,000	+15,000	+2.6%	
長期借入金	325,868	331,774	+5,905	+1.8%	
その他	99,016	102,016	+3,000	+3.0%	
負債合計	1,194,607	1,177,969	△16,637	△1.4%	
純資産	618,360	626,162	+7,801	+1.3%	
負債・純資産合計	1,812,967	1,804,131	△8,836	△0.5%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2023年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2022年3月期 第3四半期	2023年3月期 第3四半期	増減		主な増減要因
			金額	率	
	A	B	B-A	(B-A)/A	
鉄道事業営業収益	205,167	229,125	+23,958	+11.7%	{ 定期 +4,739 定期外 +19,746
旅客運輸収入	184,653	209,139	+24,486	+13.3%	
鉄道線路使用料収入	703	731	+28	+4.1%	
運輸雑収	19,810	19,254	△556	△2.8%	
鉄道事業営業費	216,463	215,717	△746	△0.3%	{ 電気料 +15,832 固定資産除却費 △2,337 修繕費 △1,708 管理委託費 △949 広告宣伝費 △686 減価償却方法の変更
人件費	67,983	69,163	+1,179	+1.7%	
経費	77,189	87,016	+9,826	+12.7%	
諸税	8,940	9,664	+723	+8.1%	
減価償却費	62,349	49,872	△12,476	△20.0%	
鉄道事業営業利益	△11,296	13,408	+24,705	-	
関連事業営業収益	12,882	13,696	+813	+6.3%	
関連事業営業費	5,734	5,683	△50	△0.9%	
関連事業営業利益	7,147	8,012	+864	+12.1%	
全事業営業利益	△4,148	21,421	+25,569	-	
営業外収益	2,244	2,701	+457	+20.4%	
営業外費用	7,896	8,038	+142	+1.8%	
(うち支払利息)	(7,542)	(7,795)	(+252)	(+3.3%)	
経常利益	△9,800	16,084	+25,884	-	
特別利益	3,980	1,994	△1,985	△49.9%	{ 鉄道施設受贈財産評価額 △1,049 工事負担金等受入額 △640 固定資産圧縮損 △1,770
特別損失	3,495	1,753	△1,741	△49.8%	
税引前四半期純利益	△9,315	16,325	+25,640	-	
法人税等	△2,331	△294	+2,037	-	
法人税、住民税及び事業税	40	1,840	+1,800	-	
法人税等調整額	△2,371	△2,134	+237	-	
四半期純利益	△6,983	16,619	+23,603	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2023年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2022年3月期 期末 A	2023年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	153,153	152,831	△321	△0.2%	
現金及び預金	75,526	28,740	△46,786	△61.9%	
未収金	8,535	6,078	△2,456	△28.8%	
その他	69,091	118,012	+48,921	+70.8%	
固定資産	1,638,957	1,629,414	△9,543	△0.6%	
鉄道事業固定資産	1,340,448	1,331,207	△9,241	△0.7%	
関連事業固定資産	49,841	48,759	△1,081	△2.2%	
各事業関連固定資産	37,093	35,313	△1,779	△4.8%	
建設仮勘定	150,819	150,512	△307	△0.2%	
投資その他の資産	60,754	63,621	+2,867	+4.7%	
資産合計	1,792,110	1,782,246	△9,864	△0.6%	
流動負債	220,012	178,774	△41,237	△18.7%	
1年内償還社債	55,000	40,000	△15,000	△27.3%	
1年内返済長期借入金	13,426	11,087	△2,338	△17.4%	
未払金	61,322	33,346	△27,976	△45.6%	
未払法人税等	1,001	2,247	+1,245	+124.3%	
その他	89,261	92,093	+2,831	+3.2%	
固定負債	990,872	1,015,046	+24,174	+2.4%	
社債	577,000	592,000	+15,000	+2.6%	
長期借入金	325,868	331,774	+5,905	+1.8%	
退職給付引当金	65,105	67,315	+2,209	+3.4%	
その他	22,897	23,957	+1,059	+4.6%	
負債合計	1,210,884	1,193,821	△17,063	△1.4%	
純資産	581,226	588,424	+7,198	+1.2%	
株主資本	581,313	588,636	+7,323	+1.3%	
評価・換算差額等	△87	△211	△124	-	
負債・純資産合計	1,792,110	1,782,246	△9,864	△0.6%	

(百万円未満切捨て表示)

## 【参考5】2023年3月期第3四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が13.4%増、旅客運輸収入(合計)が13.3%増]

区分	輸 送 人 員			
	2022年3月期 第3四半期 A	2023年3月期 第3四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	811,604 (2,951)	882,619 (3,210)	+71,014	+8.7
定 期 外	621,391 (2,260)	741,742 (2,697)	+120,350	+19.4
合 計	1,432,996 (5,211)	1,624,361 (5,907)	+191,364	+13.4

- (注) 1. 千人未満切捨て表示  
2. ( )内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2022年3月期 第3四半期 A	2023年3月期 第3四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	79,538	84,278	+4,739	+6.0
定 期 外	105,114	124,861	+19,746	+18.8
合 計	184,653	209,139	+24,486	+13.3

(注) 百万円未満切捨て表示